***page 91 / Chap. XXXVIII***

bourgs et barris d'icelle, par laquelle transaction, les maire et consuls reconnoissent avoir arrenté du comte de Perigord la moitié de la jurisdiction de la court du Celerier que le comte avoit par indivis avec le roy et le chapitre de St Font de Perigueux, et de plus tout le commun, que le roy avoit cédé au meme comte, lequel commun le roy avoit sur tous les habitans de Perigueux, le tout sous la rente de 50 livres courante et un marbotin d'or, à mouvance de comte, réservé encore au meme comte l'appel des sentences du consulat, et memes des causes du seneschal, réservé enfin au meme comte la reconnoissance que les dits maire et consuls seront tenus de faire à chaque nouvel comte, etc. *L'acte est du 7 juillet 1353.*

*La transaction est passée entre Roger-Bernard en personne, et Raymond Porte, clericus et jurisperitus, maire, et les consuls, Arnaldus Dejaudon licentiatu in legibus, Jehan Maymini cleric, jurisp., Helies Porte domicellus, Petrus de Viridivilla notarius (ex infra), Helias de Bernabé, Jehan de Soto, Petrus de la Boaria, Guillelmus de Valle, Guill. de Viga, Helias Forasterii, et Guillelm. Brunissen, consules communitatis, villae et civitatis Petrag., le comte après avoir exposé son droit sur la moitié par indivis omnimodae jurisdictionis curiae communis vocatae del Celarier, quae est communis inter nos et abbatem et cappitulum ecclesiae Sancti Frontonis Petrag. in parrochia ipsius ecclesiae necnon et totum commune olim domino nostro Franciae regi debitum, et per ipsum seu gentes suas seu nomine levare consuetum in dicta vila et suburbiis ejusdem et ulterius ad et infra decos villae predictae, ad nos putant ... virtute cujusdam assignationis dudum nobis factae per gentes dicti domini regis ... pro terra de Bergeraco olim nostra, nos comes ... volentes super praemissis et aliis infrascriptis cum dictis et majore et consulibus pro se et communitate praedicta confederare et ei benigniter complacere<sup>1337</sup> pro nobis et hered., arrendamus ad perpetuum majori et consulibus medietatem pro indiviso ... etc. pro quinquaginta libr. currentis monetae Petrag. censualibus seu rendualibus et uno floreno auri de accaptament. solvend. in dicta villa, videlicet 25 livres in festo Nativitatis, etc. ... retentes dumtaxat nobis comiti et successoribus dictis redditu et acapt. ac recognitione quae dicti major et consules in dicta villa in nova mutatione cujuslibet comitis de dictis medietate jurisdictionis et toto communi, etc. ... retenta in omnibus et per omnia volente consensu et licentia dicti domini nostri regis a quo promittimus praemissa omnia et singula ... facere, ratificare etc.,*

---

<sup>1334</sup> patronyme non déchiffré.

<sup>1335</sup> voir aussi Fonds Perigord, même tome, recueil n° 1 p. 85 (note Cl. R.), ainsi que les [Titres de la ville de Périgueux](#), sur notre site.

<sup>1336</sup> dans la marge gauche : n° 25.

<sup>1337</sup> dans la marge gauche : et ils poursuivront son fils jusqu'à le faire bannir et confisquer sa comté en 1396.

necnon si opus fuerit a domino nostro summo pontifice et a reverendo domino Taleyrando Dei gratia cardinali germano nostri. Praeterea ... quod si contingat ex nunc medietatem vendarum quam dictus dominus noster rex habet et percipere consuevit in dicta parrochia Sancti Frontonis pro indiviso cum dictis abbate et capitulo ad nos et manus nostras aut nostrorum successorum casu aliquo a domino nostro rege Franciae pervenire nos eandem medietatem vendarum et factum jus nobis competiturum in eisdem ex tunc dimissurum ... ipsis majori et consulibus in perpetuum, pro decem libris dictae currentis monetae rendual., nobis et nostris, per ipsos persolvendis ... et fuit notum ... quod in omni et qualibet praeconisatione, quae ex nunc et perpetuo, futuris temporibus, fiet, et fieri continget, cum tuba vel tubis, aut per praeconem, et alias quoquomodo, in villa, civitate, et suburbiis praedictis, exceptis praeconisationibus ad dictum nostrum regem, ratione suae superioritatis spectantibus, fiat, et fieri debeat, dicendo ex parte domini comitis Petrag. et ex parte dominorum majoris et consulum villae et civitatis praedictarum, vel dominorum consulum, non extante majore, et cum penuncellis in quibus sint arma nostri comitis Petrag. praedicti, et arma dictae villae, tantum de uno, quantum de alio, absque utraque parte, una cum armis majoris qui erit in novatione penuncellorum praedictorum. ... et alterius est actum inter nos comitem, majorem, et consules ... quod omnis appellatio quae primo et quotiescumque fieri continget a curia consulatus dictae villae et a praedicta curia communi vocata del Celarier, sive sit a defectu, vel denegacione juris, vel a gravamine quocumque, aut a diffinitiva sententia, vel interlocutoria etiam si appellaretur ad dictum dominum nostrum regem, vel ejus senescallum, ad nos dictum comitem, seu ad judicem appellationum nostri dicti comitis et per nos deputandum in dicta villa Petragorum, libere devolvatur, qui judex talis sit qui possit cognoscere de causis civilibus et criminalibus

**page 92 / Chap. XXXVIII**

et debet esse oriundus de dicta villa, aut habitator in ea, et in ipsa villa, et non alibi habebimus et debebimus nos, seu judex noster, cognoscere de causis appellationum, et decidere easdem, confirmationes vero faciendas per nos, seu judicem nostrum, appellationum, vel mitigationum, aut conversionum cujuscumque poene, realis, vel corporalis cujuscumque sententiae nos, seu noster judex appellationum dictae curiae consulatus pro exequendo remittere teneamur, si forma juris hoc exposcat, et prout, per gentes regias, est hactenus fieri consuetum. Ita quod nos dictus comes, nullam causam appellationis civilis, vel criminalis ad nos trahere, vel evocare possimus extra dictam villam, sed de omnibus et singulis causis, quae, per appellationem, ut dictum est, ad nos seu ipsum nostrum judicem devolventur, in dicta villa, modo praemissa servato cognoscatur, qui judex appellationum in sua novitate, promittet et jurabit, ad sancta Dei Evangelia, nobis, dicto comiti, seu gentibus nostris, in praesentia majoris et consulum, etc. ... in hujusmodi judicaturae officio, bene et fideliter se habere, et appellationes frivolas et frustratorias non admittere scienter sed eas remittere primo judici a quo extiterit appellatum, qui judex appellationis poterit, prout sibi rationabile visum fuerit, statuere, ponere et deponere notarium, seu scriptorem, in dictis causis appellationum, et habere duos ydoneos servientes dumtaxat, ad citandum, seu adjornandum in ipsis appellationum causis etc. ... Item quod, cum dicti major et consules teneantur et debeant nobis dicto comiti, et successoribus nostris, quadraginta libras dictae monetae renduales solvendas, in terminis superius expressatis, et unum marbotinum auri de acaptamento in mutatione cujuslibet comitis, nos dictus comes volumus et concedimus quod dicti redditus et acaptamentum solvantur in eisdem terminis et prout continetur in quadam compositione olim facta, per et inter quondam bonae memoriae Archambaldum, tunc comitem petragoricensem praedecessorem nostrum et consules ac communitatem villae et civitatis praedictarum, contenta in quibusdam litteris dicti tunc comitis et dictae communitatis, magnis sigillis sigillatis, confectis sub data diei mercurii ante festum beati Gregorii anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo sexto, quae, inquam compositio in suis viribus remanebit, et si contingerit dictos majorem et consules non habere dictum marbotinum auri, dum casus solutionis evenerit, quod possint et libere valeant solvere ejus valorem in alia moneta auri, et si in dicti marbotini, vel ejus valoris, solutione nostri successores peterent, qua de causa solvebatur, quod dicti major et consules, vel illi qui solvent, et teneantur respondere quod hoc faciunt pro causis contentis in jam dicta depositione, quam tunc si peteretur in dicta villa, et non alibi, dicti major et consules tunc habebant, et tenebantur nobis dicto comiti et nostris successoribus exhibere ... indulgemus ... quod ... (*propter medietatem jurisdictionis*) non cadere valeant in commissum, neque nos, nec heredes nostri ... ipsas medietatem jurisdictionis commune et vendas, vel emolumenta, seu fructus, exitus et proventus praemissorum, saisire, emparare, vel ad nostram manum ponere, vel per aliquem judicem superiorem,

facere saisir, seu emparare possimus. Sed quod possimus gatgiare, in bonis dicti consulatus, juribus et rebus, si praedicti major et consules, qui nunc sunt, vel pro tempore fuerint, deficient in solvendo ... Item indulgemus ac etiam promittimus, nos comes paredictus, ... eisdem majori et consulibus et communitati, quod dictas quinquaginta libras renduales, et florenum auri de acaptamento, in perpetuum retinebimus ita quod neque nos, neque heredes nostri, comites Petrag. ea vel eorum alterum, contra voluntates majoris et consulum vel consulum sine majore, et communitatis dictarum villae et civitatis, poterimus, de nostris manibus remove ...ordinantes insuper et consensu mutuo concedentes quod omnes causae et lites, hactenus motae et quae vertuntur, tam in curia Franciae quam alibi, inter nos hinc inde cessent de coetero nec amplius prossequantur.

**page 93 / Chap. XXXVIII**

Quin ymo eis renuntiamus expresse et ulterius, quod omnes rancores, iniquitates, odia et quaerelae, hinc inde hactenus ortae, cassae et sopitae permanent, et bona pax et tranquillitas, inter nos et nostros sint et remaneant semper cum Jesu Christo in saecula saeculorum, amen. ... *avec les renontiations de droit*, et vice versa nos dicti major et consules, obligamus bona communitatis, etc., etc. praesertim, cum praemissa facta fuerint de voluntate ... villae, videlicet Rampnulphi de Bodino, magistri Heliae Belcerii, Heliae de Rupe domicelli, ... Heliae de Garlandier, Raymundi de etc. ... prout continetur in quodam publico instrumento, ... et etiam de consilio, voluntate, avisamento pariter, et expresso consensu dominorum Fortanerii de Petragoris, ... militum, et plurium aliorum habitantium villae et civitatis praedictarum, melioris et sanioris partis dictae communitatis, ... dicti vero<sup>1338</sup> Helias Forasterii et Guillermus de Brunissen, consules dictae civitatis, ac dicti milites pro se et omnibus et singulis habitatoribus dictae civitatis, dixerunt et protestati fuerunt, ... quod ipsi non intendebant, nec volebant renuntiare, aut alias in aliquo derogare, conjunctim vel divisim, suis aliis antiquis et consuetis usibus, libertatibus, franchisiis, immunitatibus, et privilegiis quibuscumque, quos et quae habent et actenus habuerunt, et quibus gaudere consueverunt. Ymo, super eis petierunt, sibi jus suum servari illaesum, et quod ipsi, ad contributionem quinquaginta librarum rendualium et floreni auri de acaptamento praedictarum debitarum ratione medietatis jurisdictionis et communis, de quibus supra fit mentio, minime teneantur, nec etiam de emolumentis, juribus aut deveriis exinde proveniendis, aliquid possint, ullo tempore petere, vel habere. Nos vero, praefati comes, major et consules, et quilibet nostrum, volumus et expresse consentimus et concedimus, pro nobis et nostris ... et singuli habitatores dictae civitatis, qui nunc sunt, et pro tempore fuerint, gaudeant et uti et gaudere valeant, atque possint perpetuo in futurum suis antiquis et consuetis usibus, libertatibus, franchisiis, immunitatibus, et priviiegiis, quibus ... hujusmodi gaudere consueverant et solebant, salvis et retentis dicto comiti et nostris casibus appellationum, proclamationum, et in penuncellis appositione armorum, prout superius continetur, et salvis et retentis nobis dictis majori et consulibus dictae villae, et nostris, quod consules et habitatores dictae civitatis non possint, nec debeant, de emolumentis, juribus, et deveriis proveniendis et levandis de medietate jurisdictionis et communis praedictis aliquid in futurum percipere, petere, vel habere, quod si facerent, omnis agendi via percludantur eisdem, et quo ad contributionem quinquaginta librarum rendualium, et floreni auri de acaptamento praedictorum minime teneantur, et salvo etiam, quod omnes compositiones, paces et ordinationes olim factae inter villam et civitatem praedictas de quibus liquebit, sint et remaneant in sua efficacia et valore, et propter contenta in praesentibus litteris, eis vel eorum alteri minime derogetur, ... renuntiantes ... juramus etc. ... salvo et excepto nobis majori, et consulibus, et nostris successoribus, quod si defficeremus in solutionem reddituum et accaptamenti praedictorum, in terminis supradictis, quod non incurramus per jurium illo casu in quorum praemissorum testimonium etc. ... praesentes litteras fieri fecimus et sigillis nostris magnis propriis appensione communiri. Datum septima die mensis julii, videlicet die dominica post octabas festi beatorum apostolorum Petri et Pauli, anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo tertio.

*Suit le deliberation des maire et consuls (les memes que dessus), consulibus communitatis villae et civitatis Petragorarum pro se et aliis conconsulibus et communitate suis. Il est à remarquer cependant que, Helias Forasterii et Guillermus Brunissen, ne sont pas nommés ici, ce sont ceux de la Cité que*

---

<sup>1338</sup> *dans la marge gauche* : ceux de la Cité se separent des consuls et habitans de la ville du Puy-St-Front. Ils se reunirent dans la suite contre le comte. Cependant ces deux consuls de la Cité de Perigueux interviennent au commencement de l'acte, sans doute qu'étant du corps du consulat, ils ne s'en separent point, sauf à faire à faire les protestations suivant les circonstances.

*sans doute n'avoient pas voulu paroître dans cette deliberation, dans laquelle on arrete les principaux articles dont on avoit à convenir avec le comte et tels qu'ils sont enoncés supra. Dans cette meme deliberation et avant les noms des maire et consuls sont enoncés les noms de deux procureurs constitués du comte de Perigord.*

**page 94 / Chap. XXXVIII**

*(une ligne presque entierement rayée) ... sic: Noverint universi et singuli quod anno Domini 1353, die mercurii post festum nativitatis beati Johannis Baptistae, in clauastro ecclesiae Sancti Frontonis Petrag. ... in presentia notariorum et testium subscriptorum, ad hoc vocatorum specialiter et rogatorum, personaliter constitutis venerabili et discreto viro domino Ayrardo Vigerii legum doctore canonico ecclesie Petrag. et domino Ebrado de Rupe milite procuratoribus, et nomine procuratorio ut dixerunt, spectabilis viri domini Rogerii Bernardi, Dei gratia comitis Petrag., ex parte una; et discretis viris magistro Raymundo Porte clerico, jurisperito majore, domino Arnaldo Jaudonis, etc. (comme dessus, excepté les 2 derniers consuls Hel. Forasterii et Guill. Brunissen), consulibus communitatis, villae, et civitatis Petrag., etc. ex alia, ibidem inter, et per dictas partes fuit exhibitus et ostensus per et inter dictas partes quidam tractatus insertus in quadam papiri sedula, et scriptus etc. et apparuit per dictam lecturam inter coetera, quod dictus dominus comes arrendaret ... dicti domini major et consules, de voluntate, consilio, consensu et assensu expressis triginta proborum virorum dictae villae ; ibidem per dictos dominos majorem et consules, prout, in talibus in dicta communitate est fieri usitatum, ad hoc vocatorum et praesentium ibidem, in praesentia qua supra videlicet discreti viri magistri Bernardi Regis jurisperiti, Ramnulphi de Bodino, (et les autres notables ici nommés) ... dictum tractatum ... Acta fuerunt haec ... praesentibus reverendo Patre in Christo, domino Arnaldo abbate beatae Mariae de Cancellata<sup>1339</sup>, magistro Petro de Labatut secretario regis, domino Petro Servientis clerico regio, fratre Johanne Vederii, ordinis Fratrum Minorum, Johanne de Marsannes, et pluribus aliis testibus, ad haec vocatis specialiter et rogatis, et me Helia Capreoli notario regio una cum magistro Guillelmo de Castanea, clerico, regio notario...*

*Suit enfin la deliberation des notables de la ville, anno Domini 1353, die dominica in festo beati Martialis hora prima in auditorio domus consulatus et communitatis villae et civitatis Petrag., ... comparuerunt ... le maire Raymond Porte et 8 consuls, les 6 premiers ut supra. A la place de Helie Forasterii et Guill. Brunissen sont ici : Johanne de Solo et Guillermo de Valle. Apres les consuls sont nommés les soixante-neuf autres personnes, burgenses et habitatores dictae villae burgorum et barriorum praedictorum ejusdem qui ad hoc una cum pluribus et quasi omnibus aliis burgensibus popularibus et habitatoribus villae burgorum et barriorum praedictorum vocati erant et mandati ibidem, ad diem et horam, ac locum praedictos, ... per dictos dominos, majorem et consules, coram eis causa negotii infra scripti. Le maire et consuls en exposent à l'assemblée le sujet de sa convocation ut supra, qu'ils croient que c'étoient l'avantage de la communauté, ce qui paroissoit etre ainsi, de consilio et voluntate expressis triginta proborum virorum dictae communitatis ad hoc vocatorum per ipsos, prout apparere poterat per publicum instrumentum, tractatum ... cum dictis gentibus domini c firmaverant (ainsi voilà une assemblée différente de celle du corps de la ville) ... dictis explicatis et datis intelligi diligenter ipsi domini major et consules praefatos comparentes interrogaverunt, et multos eorum divisim et ordinate per se et subsequenter omnes in simul insimul, si ipsi dictis tractatui, pactis ... volebant suum praebere consensum ... quorum comparentium multi divisim et ordinate per se et subsequenter omnes unanimes, et in hoc convenientes dixerunt et responderunt quod sit ... de quibus praemissis dicti domini major et consules petierunt per me notarium infrascriptum sibi dari publicum instrumentum, ... testibus ... et me Helia Capreoli ... Acte en parchemin, au bas duquel pendent deux grands sceaux, celui du comte en cire rouge et celui de la ville, pendants l'un et l'autre à des cordons plats ou liés de fils de chanvre ... Cotté 25, auquel est joint une copie de l'acte d'une écriture faite depuis peu d'années.*

---

***Accord et appointment fait entre le comte de Périgord et les maire et consuls du Puy-St Front de Périgueux sur la juridiction que ces derniers devoient avoir hors des murs de la ville, à la charge de***

---

<sup>1339</sup> dans la marge gauche : Arnaldus abbas de Cancellata, mercredy après la St Jehan 1353.

*payer tous les ans au comte 40 livres de rente, et un marbotin d'or d'acapte (vidimus de 1332 de l'acte passé en 1293<sup>1340</sup>)*

*In dossier [E 823](#) aux AD 64.*

<sup>1341</sup>Philippus Dei gratia Franciae rex, notum facimus ... nos quasdam litteras ... vidisse ... universis etc. Archambaldus comes Petragor., consules, et communitas villae Podii Sancti Frontonis, et civitatis Petrag., salutem. Noveritis, quod cum dicti consules, nomine ipsius communitatis, et sua communitas, tenent, et ante unionem factam de villa et civitate praedictis, communitas dictae villae tenuisset, et teneat ab antiquo, a nobis et dicto comite et progenitoribus nostris comitibus petrag. jurisdictionem et justitiam villae Podii Sancti Frontonis Petragoricensis infra muros ipsius villae, in casibus homicidii, raptus mulierum, adulterii, furti commissi, extra dictam villam infra terminos dictae villae, in cultellis et aliis ferramentis emolutis a quibuslibet, etc., et falsis libris, falsis marchis, etc. falsis mensuris vini, etc. et aliarum rerum, quae in dicta

*page 95 / Chap. XXXVIII*

villa venduntur in pondere et mensura, mensuris tamen et ponderibus bladorum et farinarum exceptis, pro annuo censu viginti librarum petragoricensis monetae, quas nobis, etc. solvere consueverunt ipsa communitas et consules temporibus retroactis et est discordia inter nos dictum comitem ex una parte, et consules et communitatem super hoc quod nos dictus comes dicebamus quod jurisdictio et jurisdictio illa non poterat extendere extra muros dictae villae, in burgis ipsius villae ... Tendem composuimus in hunc modum, videlicet quod nos comes ... volumus et concedimus consulibus, et communitati praedictis, quod tam infra muros dictae villae, quam extra muros dictae villae, in burgis et habitationibus ipsius villae et ipsorum burgorum, et ultra usque ad dictos terminos, tam in hominibus dictae communitatis, quam in aliis qui de dicta communitate non erunt, habeant et exercent in perpetuum jurisdictionem et justitiam in omnibus et singulis casibus et rebus supra dictis, et in currimenta, emolumenta, emendas, fructus, etc. ... habeant, ... pro aliis viginti libris predictae monetae rendualibus, ... nobis solvend. ... in dicta villa, singulis annis, in festo nativitatis Sancti Johannis Baptistae, et pro uno marbotino aureo, de accaptamento, solvendo, etc. absque aliquo alio servitio et deverio, *avec beaucoup de d'autres clauses de style, selon le temps.*

Item quod dictas quadraginta libras cens. et marbotinum de acapt. nobis et heredibus nostris comitibus Petrag. in perpetuum retinemus, ita quod neque nos neque heredes nostri Comites Petrag., ... contra voluntatem consulum et communitatis dicte villae, poterimus de manibus nostris remove ... hoc salvo, quod illos vel illas qui vel que pro perpetrato homicidio tantum, et non propter aliud commissum ad mortem per ipsam curiam consulatus fuerint condemnati, ipsa curia nobis ... vel praeposito nostro judicatos seu condemnatos ad mortem, teneatur per servientes suos, adducere, praesentare, et tradere ligatos ad portam aulae nostrae quae est in dicta villa, ita quod ipsi condemnati, dictam aulam, vel aliquam aliam domum non ingrediantur, sed ad requestam ipsorum servientium, ex parte consulum, nos vel praepositus noster cum gentibus nostris, et dicti consules una nobiscum, ... et cum servientibus curiae consulatus, ... debeamus statim sine mora, exequi et facere de dictis illam justitiam mortis ad quam per dictam curiam consulatus fuerint condemnati, ... bona immobilia dictorum condemnatorum ad mortem, cum tota suppellectili suae quae non sit de auro vel argento ... redire perpetuo debebunt de consuetudine dictae villae salva quitta et libera heredibus ipsorum damnatorum, illis scilicet qui deberent eisdem condemnatis succedere, secundum usus et consuetudines dictae villae, si damnati illi intestati, morte naturali decessissent, in bonis mobilibus ... scilicet de illis quae erunt et invenientur in dicta villa et burgis et infra terminos dicte villae habere debemus, nos et heredes nostri medietatem et curia consulatus, ... aliam medietatem, deducto tamen ere alieno, hoc modo quod de bonis illis mobilibus primo debet fieri uxoris ipsorum dampnatorum solutio dotum suarum, et post modum de eisdem bonis debet satisfieri creditoribus ipsorum damnatorum et conquaerentibus de eisdem, et si occisi a damnatis illis ad mortem uxores vel liberos egentes habeant, curia consulatus de sua medietate dictorum bonorum mobilium debet dari congrua et laudabilis portio, prout viderit expedire ... si aliquis de familia nostra levans, cubans et equitans nobiscum continue in dicta villa vel extra, usque ad dictos terminos in aliquo casuum praedictorum fore fecerit, nos vel praepositus noster et curia consulatus communiter debemus de illo fore facto infra dictam villam et non alibi cognoscere et judicare et

<sup>1340</sup> *et non 1296 comme indiqué par Leydet (note Cl. R.)*

<sup>1341</sup> *dans la marge gauche : n° 29.*

judicium executioni mandare ... si, in aliquo casuum praedictorum, a defectu juris vel a sententia definitiva, ad nos vel heredes nostros comites extiterit appellatum nos etc. de appellatione illa una cum quatuor probis viris dictae villae nobiscum vocatis neutri parti suspectis, cognoscere debemus ... *le comte promet de point ajourner aucun des dits habitans devant luy*, extra urbem ... exceptis vassallis nostris, ratione feodorum seu retrofeodorum nostrorum in locis consuetis ... et nos Consules ... recognoscimus etc., promittimus, etc. salvo quod non in praemissis non componimus ... in praejudicium hominum et civitatis Petrag. nec comites quantum ad civitatem et homines de civitate ymo intendimus et agimus inter nos quod hujusmodi compositio ad civitatem praedictam et ejus pertinentias et homines ipsius civitatis, nullatenus se extendat et salva etiam ordinatione et compositione olim facta de voluntate inclitae recordationis domini Ludovici, tunc Regis Franciae per dominum Petrum de Herrencuria militem et magistros Guillerum de Lemovicis et Garnerium clericos dicti domini nostri regis Franciae inter dominum Heliam Talayrandi tunc comitem petrag., genitorem nostrum dicti comitis ex parte una, et majorem et consules et communitatem dictae villae ex parte ... qua ordinatione .. nos dictae partes in hac praesenti compositione nihil intendimus immutare ... et salvis nobis consulibus et communitati, franchisiis, libertatibus, usibus, consuetudinis nostris et jurisdictione et justitia quae in aliis casibus habemus ... et nos et antecessores

**page 95 / Chap. XXXVIII**

nostri consuevimus habere et exercere in dicta villa et burgis praedictis et aliis locis et pertinentiis communitatis et ultra usque ad terminos dictae villae, et salvis, nobis comiti et heredibus nostris ... omnibus aliis juribus et deveriis quae habemus ... in dicta villa, infra muros et extra, in burgis dictae villae et in tota platea quae est inter Radulphiam ... termini vero dictae villae quos posuerunt patres nostri, sunt isti scilicet hospitale de La Crotz deus Fromental, item Boaria quae fuit Helie Volpiac per integrum, item totum nemus dictum Labatut de Sales, item podium dictum de Tiracuol, item la Mota de Paris in itinere de Bassilhac, item molendinum de Ruschas, item crux quae est ante Torcurlar de Septem Fontibus, item crux quae est de platea de Champsavinel, de versus villam prope burgum de Champsavinel, item crux quae est super Bellum Podium, quae vocatur crux de Bancharel, item pons de Beorona, item crux de la Pauza Gerald de Born prope Chamiers, item ecclesia de Colomphes. Datum die martis ante festum beati Gregorii, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo sexto, ... *parmi les consuls nommés ici est*, dominus Aymericus Platulphi miles et Petrus de Faya. *Le roy Philippe approuve cette composition, en la rapportant*: Actum Parisius, an. 1332, praesentibus ... et me Arnaldo Arcandi clerico auctoritate domini nostri Franciae regis, bastidae Sancti Ludovici publico notario ... *ex authentico, in pergam.*

---

***Pariage entre le roi Saint Louis et l'abbé et chapitre de saint Front (1246) (vidimé en 1287)***

***In dossier [E 822](#) aux AD 64.***

<sup>1342</sup>Ludovicus Francorum rex notum facimus quod nos ex libera concessione et ... a dilectis nostris abbate et capitulo Sancti Frontonis Petragoric. medietatem omnium eorum quae inferius annotantur, videlicet medietatem justitiae temporalis quam habent dicti abbas et capitulum in villa Podii Sancti Frontonis Petrag., medietatem vendarum et gatgiarum, medietatem omnium proventuum, provenientium ratione mercati, medietatem illius partis quam habent in pedagio, medietatem ponderum bladi et farine, medietatem placearum vacuarum ad halas construendas, domos de borres, salva tamen pensione quinquaginta solid. currentis monetae in dictis domibus a capitulo praedicto statuta ad anniversarium pie recordationis Philippi Regis avi nostri celebrandis, volentes quod omnia suprascripta tam a mandato nostro quam a mandato dictorum abbatis et capituli insimul et pro indiviso recipiantur. Concessimus quoque quod supradicta nobis, ut dictum est, concessa extra manum nostram nunquam ponemus, volentes ut heredes nostri reges eadem extra manum suam non ponant, sed ipsa perpetuo teneant et possideant, quod ut perpetue stabilitatis obtineat firmitatem praesentem paginam sigilli nostri auctoritate fecimus communiri. Haec autem omnia recipimus salvo iure alieno. Actum apud abbatiam beate Mariae Regalis juxta Pontisaram, anno Domini M<sup>o</sup> ducentesimo quadragesimo sexto, mense novembris.

---

<sup>1342</sup> *dans la marge gauche* : n<sup>o</sup> 35, in pergam. / fondation d'un obit pour Philippe Auguste roy de France, dans l'église St Front de Perigueux.

*Ceci est transcrit sur un vidimus, ou sumptum, fait par : Raym., Dei gratia episcopus Petrag., datum die veneris post festum Sancti Martialis anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> octuagesimo septimo.*

*Ex pergam., litter. ludovic. script., et pend le sceau.*

***FIN DU RECUEIL N<sup>o</sup> III***

## IV. RECUEIL

### Note préliminaire (Claude RIBEYROL) :

*Le lecteur peut constater (pp. 74-86), que nous n'avons actuellement aucune correspondance avec les références des archives départementales des Pyrénées-Atlantiques pour les anciens chapitres LXI (Armagnac, Gaure, Lomagne, Auvillars etc.) et LXII (Dreux). Un prochain voyage à Pau début 2011 nous permettra d'éclaircir ce point, du moins nous l'espérons.*

---

*page 1 / Chap. 38*

*Actes des assises tenues à Périgueux, sur le différend qui étoit entre le comte de Périgord et l'évêque de Périgueux, à cause de la haute justice du bourg et paroisse de Bassillac (1316).*

#### *In dossier E 696 aux AD64.*

<sup>1343</sup>Acta assisiae de Petragoris domini senescalli quae fuit die sabbati ante festum Beati Bartholomei apostoli anno M<sup>o</sup> trecentesimo decimo sexto, quam tenuit nobilis ... dominus Johannes de Arreblayo junior miles domini nostri Phil. filii regis Franciae regentisque regna Franciae et Navarrae<sup>1344</sup>, ejus senesc. petrag. et caturc.

Comparent in judicio, *le procureur du comte de Perigord d'une part, et mgr P. d'Arribat clericus procurator domini petragoricensis episcopi, per quasdam litteras sigillo domini episcopi sigillatas, quarum tenor in libro curiae continetur ex altera et Stephanus de Rupe procureur pour 9 autres personnes de son nom les partionarii ex altera, et Daniel de Platea serviens regius et tenens jurisdictionem consulatus*<sup>1345</sup> villae petragoricensis ex altera ... procurator comitis ... proposuit contra dictum Danielelem quod alta jurisdictio burgi et parrochiae de Bassillaco quatenus protenditur inter decos novos et antiquos villae Petrag., videlicet [-- ----]<sup>1346</sup> quae est supra terminum et vadum de Rupe prope viam per quam itur de Petrag. versus Bassillacum usque ad arbores dictas Aus Espinasset sitas in via per quam itur de Bassillaco versus Albam Rupem, spectat ... ad comitem solum et in solidum. Item quod quidam homo extraneus ... comisit furtum in burgo de Bassilhaco<sup>1347</sup> ... propter quod fugit ad Petrag. et dictus Daniel cepit hominem. Item quod dictus Daniel post et contra appellationem legitime emissam ad nos (*senescallum*) ab ipso Daniele ne liberaret nec traderet dictum hominem gentibus dicti domini episcopi ... ipse Daniel reddiderat ... indebite et in dampnum comitis ipsum hominem praeposito domini episcopi qui quidem praepositus licet nullum jus haberet dictus dominus episcopus in dicta alta justitia, in crastinum sine aliquo processu ... dictum hominem suspenderat in furchis domini episcopi apud Agonacum in aliena castellania ... quare dictus procurator comitis petiit dictum Danielelem condempnari per nos (*seneschal.*) ad reddendum sibi dictum suspensum, et de redditione temerari ipsum legitime puniri et super jurisdictione alta dictorum burgi et parrochiae eidem domino episcopo et gentibus suis perpetuum silentium poni ... procurator ... episcopi praedictum hominem de restitutione avocavit, asserens jurisdictionem altam dictorum burgi et parroch. ad dictum dominum episcopum pertinere, et dictum episcopum esse et praedecessores suos fuisse in possessione vel quasi justitiae memoratae. ... Dictus vero Stephanus de Rupe domicellus pro se et suis partionariis vid. jurisdictionem altam praedictam ad ipsos partionarios ... in iudicium dedere inter dictos (*supra*) opposuerunt se causae praedictae et dixerunt quod jurisdictio alta et bassa dictorum burgi et parroch. citra terram domini vicecomitis lemovicensis et domini de Altoforte et Petri de Petragoris pertinebat ad dictos partionarios pleno jure, et erant in quasi possessione ejusdem, et quod bassam justitiam